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Мутобиќати диссертатсия ба ихтисосњо ва самтњои илм, ки аз рўйи 

онњо диссертатсия ба њимоя пешнињод шудааст. Диссертатсияи 

Манучењри Нозимии Раљабзода дар мавзӯи «Ташкили бањисобгирї ва 

назорати табдилёбии дороињои биологї дар парандапарварї», барои 

дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рўйи ихтисоси 

6D050800 – Баҳисобгирӣ ва аудит (6D050801 – Баҳисобгирии муҳосибӣ 

ва аудит) ба бандњои зерини Фењристи шиносномаи соњаи иќтисодї аз 

рӯйи ихтисоси илмии 6D050800 – Бањисобгирї ва аудит (6D050801 – 

Бањисобгирии муњосибї ва аудит), банди 1.1. “Парадигмањои ибтидої, 

консепсияњои бунёдї, принсипњои асосї, постулатњо ва ќоидањои 

бањисобгирии бухгалтерї”, 1.7. «Бањисобгирии муњосибї (молиявї, 

идоравї, андоз ва ѓ.) дар ташкилотњои дорои шаклњои гуногуни 

ташкилї-њуќуќї, доира ва соњаи гуногун”, 1.10. “Назария ва 

методологияи буљасозї”, 1.13. “Ташкили бањисобгирии бухгалтерї 

(молиявї, идоракунї, андозї, корпоративї ва ѓайра) аз рўйи сегментњо, 

бизнес-љараёнњо ва сохторњои таркибї”, 1.16. “Проблемањои 

бањисобгирии харољот ва њисоб намудани арзиши аслии мањсулот (кор, 

хизмат)”, 3.2. “Асосњои назариявї ва методологї, вазифагузорињои 

маќсадноки аудит ва назорат”, 3.9. “Инкишофи методологияи 

комплексии усулњои аудит ва назорат”) мувофиќ аст.  

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Истењсолоти кишоварзи 

вобаста ба шароити муосири рушди иќтисодии кишвари мо дар худ 

соњаи стратегии хољагии халќро таљассум намуда, объекти асосии рушди 

фаъолияти соњибкорї ва сарчашмаи афзоиши маљмуи мањсулоти дохили 
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(ММД)-и Љумњурии Тољикистон мебошад. Маќсади асосии рушди 

истењсолоти кишоварзи ин таъмин намудани мустаќилї ва бехатарии 

озуќавории кишвар бо роњи баланд бардоштани њаљми истењсоли 

мањсулоти хоҷагии қишлоқ, бењтар гардонидани сифат, васеъ намудани 

номгўйи мањсулот ва паст гардонидани арзиши аслии мањсулоти 

истењсолшаванда дар корхонањои кишоварзимебошад.  

Дар шароити имрӯзаи рушди баҳисобгирии муҳосибӣ дар 

корхонаҳои парандапарварӣ, ки бо дороиҳои биологӣ сару кор доранд, 

ҳангоми ташкили баҳисобгирӣ ва назорати натиҷаҳои шакливазкунии 

биологӣ ба талаботҳои СБҲМ такя намудан лозим мебошад, зеро 

иттиллоте, ки мувофиқи ин талаботҳо ташаккул дода мешаванд, ҳам 

барои истифодабарндагони берунӣ ва ҳам барои менеҷменти корхона 

зарур мебошад. Дар баробари ин, дар низоми баҳисобгирии муҳосибӣ ва 

назорати табдилёбии биологї дар соњаи парандапарварї муаммоҳои 

зиёде ҷой доранд, ба монанди масъалаҳои терминологии дороиҳои 

биологӣ, гуруҳбандии дороиҳои биологӣ, методикаи ягонаи баҳодиҳии 

онҳо, моҳияти даромадҳо ва хароҷот аз шакливазкунии биологии 

дороиҳои биологӣ, муаммоҳои ташкили назорати дохилии ҷараёни 

табдилёбии биологї. Бар замми ин, муқараротҳои назариявӣ, ки ба 

ҳалли масъалаҳои ташкилӣ-методӣ ва амалии мукамалгардонии 

бањисобгирї ва назорати табдилёбии биологї дар соњаи парандапарварї 

мусоидат мекунанд, пурра коркард карда нашудаанд. Бинобар ин, 

зарурати таҳқиқоти рушди асосҳои консептуалӣ ва ҷанбаҳои ташкилӣ-

методии бањисобгирї ва назорати табдилёбии биологї дар соњаи 

парандапарварї пеш меояд. Гуфтаҳои боло, аз рузмарра ва муњим 

будани мавзуи диссертатсионї шаҳодат медиҳад. 

Дараљаи навгонии натиљањои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктањои илмие, ки барои њимоя пешнињод мешаванд. Натиљањои 

тањќиќот, ки њамчун навгонињои илмї дар диссертатсия пешнињод карда 

шудаанд ва дар шакли хулоса ва тавсияњо баён гардидаанд, бо 

гузаронидани таљрибањо, даќиќии маълумот, тањлили маълумот, 

коркарди омории натиљањои тањќиќот, коркарди методикаи ташкили 

бањисобгирї ва назорати табдилёбии биологї дар соњаи парандапарварї 

тасдиќи худро ёфтаанд. 

Навгонии илмї дар асоснок намудани ҷанбањои назариявї ва 

ташкилї-методии бањисобгирї ва назорат, инчунин дар ин замина 

коркарди тавсияњои амалӣ оид ба мукаммалгардонии бањисобгирї ва 

назорати табдилёбии биологї дар соњаи парандапарварї иборат мебошад. Ба 

муқаррароте, ки унсурҳои навгонии илмиро ифода мекунанд, дохил мешаванд:  
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- дар асоси ҷамъбасти назарияҳои илмӣ бо дарназардошти 

хусусиятҳои соҳаи кишоварзи мафҳуми “дороиҳои биологӣ” дақиқ карда 

шуда, таърифи муаллифии он пешниҳод карда шудааст. Таснифоти 

дороињои биологї дар хољагии ќишлоќ аз рўйи якчанд аломатњо асоснок 

карда шудааст, ки унсурњои зеринро фаро мегиранд: вобаста аз намуди 

паранда, аз рўйи самт, аз рўйи усули истифодабарї, аз рўйи даврањои 

иштирок дар љараёни хољагидорї, аз рўйи гурўњбандї вобаста ба синну 

сол, аз рўйи методикаи бањодињии арзиши онњо, аз рўйи муњлати 

истифодабарї, аз рўйи тавсифи инъикос кардани истењлок, аз рўйи 

њуќуќи соњибихтиёрї, вобаста аз маќсади истифодабарї, аз рўйи идора 

намудани таваккалњо; 

- хусусиятҳои ташкилӣ ва технологии хоҷагии парандапарварӣ, ки 

ба ташкили баҳисобгирии бухгалтерӣ таъсири муҳим мерасонанд, 

муайян карда шудааст, инчунин тартиби бањисобгирии харољот, 

интихоби усулҳои баҳисобгирӣ ва тақсимкунии хароҷоти барилова, 

таркиб ва номгӯйи моддаҳои арзишмуайянкунӣ ошкор ва асоснок карда 

шудаанд; 

- мавќеи назорати дохилї дар низоми идоракунии корхонаи 

парандапарварї тањќиќ карда шуда, таърифњои мафњумї ва усулии 

мукаммалгардидаи “назорати дохилї” пешнињод карда шудааст. 

Назорати дохилӣ –унсури низоми идоракунии корхона буда, бо ёрии он 

мақомоти идоракунӣ ва кормандони ширкат менеҷменти босифат ва 

оқилонаро тавассути ошкорсозии тамоюлҳо аз натиҷаҳои эҳтимолӣ дар 

тамоми сатҳҳо, марҳилаҳо ва ҷараёнҳо кафолат дода, барои омода 

намудани ҳисоботи эътимодноки дохилӣ ва берунӣ, таъмини самаранокӣ 

ва самарабахшии фаъолият ва риоя намудани талаботҳои санадҳои 

меъёрии танзимкунанда равона шудааст. Модели ташкили назорати 

дохилии таѓйирёбињои биологї дар соњаи парандапарварї коркард ва 

асоснок карда шудааст; 

- њолати муосири ташкили бањисобгирї ва муайянкунии арзиши 

таѓйирёбии дороињои биологї дар соњаи парандапарварї мавриди 

омўзиш ва бањодињї ќарор дода шуда, модели муайян кардани 

объектњои бањисобгирї дар парандапарварї коркард гардида, бо 

назардошти хусусиятњои ташкилї-технологии корхонањои 

парандапарварї дар њисоби куллии 10751 «Мањсулоти кишоварзї аз 

дороињои биологї» кушодани њисобњои таҳлилӣ асоснок карда шуда, 

тартиби инъикоси амалиётњо нишон дода шудааст. Вобаста ба ин, 

модели бањисобгирии идоракунї ва бањогузории мањсулоти асосї ва 

иловагии (дуюмдараља ва сеюмдараља) соњаи парандапарварї коркард 

карда шудааст; 
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- технологияи буљетикунонии ҷараёни шакливазкунии биологї дар 

корхонаҳои парандапарварї ҳамчун воситаи муассири бањисобгирӣ ва 

назорати дохилї асоснок карда шуда, стандарти (низомномаи) 

буљетикунонии корхонањои парандапарварї тањия карда шуда, бо 

дарназардошти нишондињандањои пешбинишудаи саршумори 

парандагон (тухм, гўшт, афзоиши вазни зинда) буљети истењсоли 

мањсулоти парандапарварї пешнињод карда шудааст; 

- роњњои рушди методикаи бањисобгирї ва назоратии дохилии 

таѓйирёбии дороињои биологї дар корхонаҳои соњаи парандапарварї, 

мукаммалсозии шаклњои њуљљатгузории ибтидої ва аналитикї (љузъи) 

бањисобгирї коркард ва асоснок карда шудааст.  

Асоснокї ва эътимоднокии хулосањо ва тавсияњои дар диссертатсия 

зикршуда. Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќоти диссертатсионї бо 

истифодаи усулњои махсус дар рафти гузаронидани тањќиќот, эътимоднокии 

маълумотњо, миќдори кофии маводи тањќиќотї, коркарди омории натиљањои 

корњо ва интишорот дар конфронсњои љумњуриявї ва байналмилалии илмї 

тасдиќ карда мешавад. Хулосањо ва тавсияњо ба тањлили илмии натиљањои 

тањќиќоти назариявї ва таљрибавї асос ёфтаанд. Њамчунин аз љониби 

муаллиф дар асоси љамъбасткунї ва тањлили маводи ҳақиќї аз муњосиботи 

корхонаҳои соњаи парандапарварї пешнињодњои назариявї ва тавсияњои 

амалї оид ба мекамалгардонии методикаи ташкили бањисобгирї ва назорати 

шакливазкунӣ ва тағйирёбии дороињои биологї дар парандапарварї коркард 

грдидааст.  

Дар боби якум «Љанбањои назариявии бањисобгирї ва назорати 

таѓйирёбии биологї дар парандапарварї» асосњои назариявии дороињои 

биологї ва таснифоти онњо дар соњаи парандапарварї тањќиќ карда шуда, 

хусусиятњои технологї-соњавии парандапарварї ва ташкили бањисобгирї ва 

мавќеи назорати дохилї дар низоми менељменти корхонаҳои соҳаи 

парандапарварї мавриди омўзиш ќарор дода шудааст. 

Яке аз натиҷаҳои назаррас дар диссертатсия он мебошад, ки муаллиф 

заминаҳои меъёрию ҳуқуқӣ, асарњои илмии олимон ва нуќтаи назари онњоро 

оид ба дороињои биологї њадафи омўзиш ќарор дода, ба хулосае омадааст, ки 

“дороињои биологї тамоми маљмуи организмњои зиндаи хоҷагии қишлоқ, ки 

дар ҷараёни шакливазкунии биологї зери таъсири ҷараёнҳои генетикӣ ба миён 

омада, ба монанди афзоиши сатҳи истењсолот, такрористењсолшавї ва 

якљояшавї имконияти додани дороињои биологии алтернативӣ ва ё маҳсулот 

(маҳсулоти тайёр барои истеъмол ва ё коркард дар оянда) доранд, ва дар 

љараёни истифода аз онњо дигар намуди мањсулот, фоидаи имконпазир 

гирифта шавад ва ё онњо сарчашмаи боигарии миллии кишвар гарданд, ифода 

мекунад” (сањ. 15).  
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Њамчунин таснифоти дороињои биологӣ аз рўйи аломатҳои зерин 

пешнињод намудааст: вобаста аз намуди паранда, аз рўйи самт, аз рўйи усули 

истифодабарї, аз рўйи даврањои иштирок дар ҷараёни хољагидорї, аз рўйи 

гурўњбандї вобаста ба синну сол, аз рўйи методикаи баҳодиҳии арзиши онњо, 

аз рўйи муњлати истифодабариашон, аз рўйи тавсифи инъикос кардани 

истењлок, аз рўйи њуќуќи соњибихтиёрї, вобаста аз маќсади истифодабарї, аз 

рўйи идора намудани таваккалњо (сањ. 16). Инчунин вобаста ба натиҷаи 

таҳқиқот таснифоти парандаҳо њамчун дороиҳои биологї дар расми 1.1.1. 

пешнињод карда шудааст.  

Муаллиф дар сањифаи 22 диссертатсия дуруст ќайд менамояд, ки тибқи 

талаботи СБҲМ 41 «Хоҷагии қишлоқ» мурѓони бавоярасидаи наслдињанда ва 

саноатиро бояд ба дороињои гардони дороињои биологии ҳайвонотпарварї 

дохил намудан пеш меояд. Муаллиф қайд мекунад, ки объектњои 

бањисобгирии бухгалтерї дар соњаи парандапарварї ин намудњо ва гурўњњои 

он мебошанд. Ӯ пешнињод менамояд, ки дар бањисобгирии бухгалтерї чунин 

объектњои бањисобгирии мурѓони бавоярасида њамчун дороињои биологии 

дарозмуддат истифода карда шаванд (саҳ. 25). Ҳамзамон муаллиф дуруст қайд 

мекунад, ки дар бањисобгирии бухгалтерии соњаи парандапарварї - паранда 

дороии биологї буда, таѓйирёбии биологии он бошад, бавоярасӣ ва афзоиш 

ёфтани он мебошад. Ин бо он маънидод карда мешавад, ки аломати асосии 

тағйирёбии дороии биологї - ин аз лињози биологї дигаргун шудани он 

мебошад, ки равандњои афзоиш, истењсолот ва такрористењсолро дар бар 

мегирад ва дороињои биологиро ба таѓйирёбињои миқдорию сифатӣ 

Дар зербои 1.2. таъсири хусусиятҳои технологӣ-соҳавии парандапарварӣ 

ба ташкили баҳисобгирӣ баррасӣ гардида, қайд карда шудааст, ки 

технологияи истеҳсоли маҳсулоти паранда ҷараёнҳои истеҳсолӣ, зерҷараёнҳо, 

амалиётҳои технологӣ (масалан, истеҳсоли тухми инкубатсионӣ, парвариши 

чӯҷаҳои ивазкунанда, нигоҳдории мурғони тухмдиҳанда, ба навъҳо ҷудо 

кардан ва бандубасти тухм), звеноҳои технологӣ (парвариши чӯҷаҳои 

ивазкунанда, нигоҳубини тўдаи чўҷадиҳанда, парвариши чӯҷаҳои бройлерӣ), 

реҷаи технологӣ (санаи воридшавии паранда, синну сол, миқдори интиқол, 

давомнокии нигоҳдорӣ ва ѓайра), хатҳои технологиро дар бар мегирад (саҳ. 

34), ки ҳангоми ташкили баҳисобгирии хароҷоти истеҳсолӣ ва ҳисоб кардани 

арзиши аслии маҳсулоти паранда муҳим ҳисобида мешавад. Хусусиятҳои 

технологӣ ва ташкилии соҳаи парандапарварӣ, ки ба ташкили бањисобгирии 

бухгалтерї таъсир мерасонанд, дар ҷадвали 1.2.2 оварда шудааст (саҳ. 37-38). 

Хусусияти парандапарварї дар он аст, ки истеҳсоли мањсулот дар доираи 

ҷараёнњои технологї амалї карда мешавад. Бинобар ин, ақидаи муаллиф, ба 

объекти бањисобгирии хароҷоти истеҳсолии корхонањои соҳаи 
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парандапарварї ворид намудани тухм, афзоиши вазни зиндаи мурѓон ва 

чўљањои шабонарўзї қобили дастгирист (саҳ. 46). 

Њамчунин дар зербоби 1.3 муаллиф мавқеъи назорати дохилиро дар 

низоми менеҷменти корхонаҳои соҳаи парандапарварӣ таҳқиқ намуда, 

пешнињод намудааст, ки таърифи мукаммалгардидаи “назорати дохилӣ” 

чунин бошад. Назорати дохилӣ –унсури низоми идоракунии корхона буда, бо 

ёрии он мақомоти идоракунӣ ва кормандони ширкат менеҷменти босифат ва 

оқилонаро тавасути ошкорсозии тамоюлҳо аз натиҷаҳои эҳтимолӣ дар 

тамоми сатҳҳо, марҳилаҳо ва ҷараёнҳо кафолат дода, барои омода намудани 

ҳисоботи эътимодноки дохилӣ ва берунӣ, таъмини самаранокӣ ва 

самарабахшии фаъолият ва риоя намудани талаботҳои санадҳои меъёрии 

танзимкунанда равона шудааст (саҳ. 58). Инчунин модели ташкили назорати 

дохилии тағйирёбињои биологї дар парандапарварї коркард ва пешниҳод 

кардааст, ки субъект ва объекти назорати дохилиро фармегиард, аҳамияти 

илмию амалӣ дорад (саҳ. 65). 

Боби дуюми диссертатсия «Бањодињии њолати муосири ташкили 

бањисобгирии таѓйирёбињои биологї дар парандапарварї» ба баррасии 

муаммоњои тасниф ва ташкили бањисобгирии харољоти истењсолоти 

парандапарварї, масъалањои такомули методикаи њуљљаткунонї ва 

бањисобгирии љузъии харољоти истењсоли мањсулоти парандапарварї,  

баррасї ва тањќиќи методикаи калкулятсияи арзиши аслии мањсулоти 

парандапарварї бахшида шудааст.  

Дар зербоби 2.1 боби дуюм саҳми таҳилҳои муаллиф арзишманд 

буда, доир ба масъалаи таҳилшаванда қайд мекунад, ки дар шароитњои 

муосир объекти бањисобгирии харољотро њамчун маљмуи гурўњњои 

њайвонот дида баромадан комилан дуруст нест, махсусан ин ба 

корхонањои парандапарварї тааллуќ дорад (саҳ. 73). Дар баробари ин, 

маъалаи мазкуро таҳлил намуда, қайд мекунад, ки объекти бањисобгирии 

харољот дар парандапарварї тўдаи мурѓони бавоярасида, чўљањои љавон, 

инкубатсияи тухмњо мебошанд, ки тибќи самтњои парвариш (тухмї ва 

гўштї) ва гурўњњои технологӣ ҷудо намудан мумкин аст (саҳ. 77). Дар ин 

росто, муаллиф гурўњбандии объектњои бањисобгирии харољотро бо 

маќсади ташаккули бањисобгирии таркибӣ дар парандапарварї дар 

расми 2.1.1 пешниҳод кардааст, ки аҳаммияти илмӣ ва амалиро доро мебошад 

(саҳ. 79). 

Яке аз натиҷаҳои амалии арзишманди диссертатсия, дар он зоҳир 

мегардад, ки муаллиф бо назардошти хусусиятҳои соҳа ва самтҳои фаъолият 

барои инъикоси боэътимод ва ҳамаҷонибаи хароҷоти истеҳсолӣ тартиби 

../../User/Downloads/Автореферат%20Манучеҳр_24.doc#_Toc166131023
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њуљљатикунонии маҳсулоти парандапарвариро вобаста аз махсусияти корхона 

пешниҳод намудааст (саҳ. 93). 

Њамчунин муаллиф дар доираи ин зербоби рисола ба масъалаи 

баҳодиҳии маҳсулоти қабулшуда барои баҳисобгирии муњосибї 

таваљљўњи махсус зоњир намуда, қайд мекунад, ки аксарияти куллии 

корхонањои хољагии ќишлоќ барои бањо додани мањсулоти асосӣ ва 

иловагии гирифташуда арзиши одилонаро истифода намебаранд, балки 

арзиши наќшавиро, ки дар охири соли таќвимї ба дараљаи њаќиќї тасњењ 

мегардад, истифода мебаранд (саҳ. 95), модели бањисобгирї ва 

бањодињии тухми мурѓ, инчунин ҳисобҳои таҳлилиро аз руйи объектҳои 

баҳисобгирии хароҷот пешнињод намудааст, ки ин амали муаллифро њамчун 

навгонии арзишманд эътироф кардан мумкин аст. 

Дар зербоби 2.3 рисолаи диссертатсионї муаллиф вазъи кунунии 

калкулятсияи арзиши аслии мањсулоти парандапарвариро тањлил 

намудааст. Дар робита ба муалиф дуруст қайд мекунад, ки ки аз лињози 

ќонунгузорї њуљљати меъёрї-њуќуќие мављуд нест, ки тартиби њисоб 

кардани арзиши аслии мањсулоти парандапарвариро ба танзим дарорад 

(саҳ. 102).  

Дар ин росто, муаллифи диссертатсияи дуруст ќайд менамояд, ки дар 

парандапарварї объекти калкулятсияи арзиши аслии мањсулот инњо 

мебошанд: тўдаи мурѓони бавоярасида – тухмњо; чўљањои љавона – 

афзоиши вазни зинда; инкубатсияи тухмњо – чўҷаҳои љавонаи 

шабонарўзї. Бар замми ин, корхонањои парандапарварї њангоми 

нигоњубини тўдањои мурѓони бавоярасида аз рўйи парандагони 

наслдињанда ва саноатї људо намудани чунин объектњои калкулятсия ба 

маќсад мувофиќ мебошад: тўдаи наслдињанда – тухмњои зотї; тўдаи 

саноатї – тухмњои истеъмолї.(сањ. 105). 

Нуктаи дигари пешниҳодшавандаи диссертатсия, ки аҳаммияти 

амалӣ ва методӣ дорад, тартиби ташкили калкулятсияи арзиши аслии 

мањсулоти парандапарварї бо роњи муайян кардани пайдарпайии 

иљроиши корњо дар корхонањои парандапарварї бо дарназардошти 

њисобкунии арзиши аслии мањсулоти парандапарварї мебошад. Вобаста 

ба ин, дар асоси таҷрибаи корхонаҳои таҳқиқшаванда, муаллиф тартиб 

ва пайпарпайии муайян кардани арзиши аслии мањсулоти соњаи 

парандапарвариро коркард кардааст (саҳ. 108). 

Пешниҳоди муаллиф вобаста аз махсусияти корхонањои 

парандапарварї њисоб кардани арзиши аслии мањсулот аҳаммияти амалӣ 

дорад, аз ҷумла кушодани зерҳисобҳои таҳлилӣ ба ҳисоби 10732 

«Парандапарварї» (саҳ. 114), инчунин асоснок намудани ворид ворид 



8 

кардани тағйирот ба Нақшаи ҳисобҳои амалкунанда вобаста аз 

хусусияти соҳаи парандапарварӣ ҳисобҳои таҳлилӣ ва таркибии сатҳи 

гуногун ба ҳисоб меравад (саҳ. 115). 

Дар боби сеюм «Мукаммалгардонии методикаи бањисобгирї ва назорати 

таѓйирёбињои дороињои биологї дар парандапарварї» роњњои 

мукаммалгардонии методикаи бањисобгирї-иттилоотии идоракунии 

таѓйирёбии биологї дар парандапарварї муайян карда шуда, методикаи 

назорати дохилї дар парандапарварї ва буљетикунонии љараёни таѓйирёбии 

дороињои биологї дар парандапарварї коркард ва пешнињод карда шудааст. 

Дар раванди таҳлил, дақиқан исбот шудааст, ки нишондињандањои 

ҳақиқии парандапарварӣ пешакї дар њуљљатњои ибтидоӣ, ҷамъбастӣ ва 

сабткунакҳои бањисобгирӣ ва њисоботњо инъикос карда шаванд. 

Муаллифи диссертатсия доир ба ин, чунин ибрози андеша дорад, ки 

барасмиятдарории хуҷҷатии амалиётњои бо истењсоли маҳсулоти 

парандапарварӣ алоќаманд буда, шарти њатмии пешбурди бањисобгирии 

бухгалтерї мебошад, инчунин ќисми људонашавандаи маљмуи 

принсипњои асосии бањисобгирї мебошад (саҳ. 126). 

Дар ин боби рисола самтњои асосии мукаммалгардонии шаклњои 

њуљљатњои ибтидої доир ба дорувориҳои тиббї ва байторї [љадвалњои 

3.1.1], ворид намудани тухм [љадвалњои 3.1.2], ҷамъоварии ҳақиқии тухмњо 

[љадвалњои 3.1.3] дар корхонањои соҳаи парандапарварӣ аҳаммияти амалӣ 

дошта, санади људокунии тухмњо дар анборњои нигоњдории тухмњо барои 

корхонањои парандапарварии самти истењсоли тухм ва ғ. коркард 

гардидааст, ки онҳоро метавон њамчун љанбаи методии таъминоти 

баҳисобгирӣ-иттилоотии идоракунии тағйирёбии биологӣ дар 

парандапарварӣ эътироф намуд. 

Њамчунин, барои корхонањои парандапарварї муаллифи рисола 

методикаи амалӣ намудани расмиёти назорати дохилӣ шакли ҳуҷҷати 

кории назорати дохилии хароҷот, даромад ва фоида аз рӯйи сегментҳо аз 

ҷониби муаллиф таҳия ва пешниҳод кардааст (саҳ. 143), ки ба баҳодиҳии 

воќеъбинонаи фаъолияти марказњои масъулияти алоњида метавонанд 

мусоидат кунад.  

Саҳми дигари назаррас ва арзишмандии муаллифи диссертатсия 

дар он мебошад, ҷиҳати амалӣ назорати дохилӣ дар корхонаҳои 

парандапарварї барои ҳар як маркази масъулият як қатор 

нишондиҳандаҳо муайян карда шудааст, ки онҳоро аз рӯйи хусусиятҳои 

мақсаду вазифаҳои ҳар як сохтори корхонаҳои парандапарварї илова 

кардан мумкин аст (саҳ. 144). 
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Илова бар ин дар зербоби 3.3 рисолаи диссертатсионї муаллиф 

методикаи буљетикунонии фаъолияти корхонаи парандапарвариро дар 

доираи низоми бањисобгирии идоракунї бо пешнињоди амсилаи пайдарпайии 

тартибдињии буљетњо [расми 3.3.1] коркард намуда, стандарти (низомномаи) 

буҷетикунонии корхонаи парандапарварии «Рушди парандапарварӣ»-и 

шаҳри Турсунзодаро таҳия нмудааст, ки ки он ба ташаккули буљети 

марказњои масъулияти алоњида мусоидат намуда, имконияти самаранокии 

назорати дохилии фаъолияти корхона ва марказњои масъулияти онро таъмин 

менамояд. Ҳамзамон, буљети истењсоли мањсулоти парандапарварї бо 

дарназардошти нишондињандањои пешбинишудаи саршумори 

парандагон (тухм, гўшт, вазни зинда) коркард намудааст (саҳ. 163). 

Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ, инчунин тавсияҳое, 

ки аҳамияти назариявӣ-амалӣ доранд, дар хулоса ва пешниҳодҳо оварда 

шудаанд.  

Асоснокӣ ва эътимоднокии хулосаҳо ва тавсияҳои дар диссертатсия 

зикршуда 

Ақидаҳои асосии назариявӣ-методӣ, асосноккунии ҷанбаҳои 

назариявӣ – методӣ ва рушди низоми баҳисобгирии муҳосибӣ ва 

назорати дохилӣ ва таҳияи тавсияҳои амалӣ оиди мукамалгардони 

бањисобгирї ва назорати табдилёбии дороињои биологї дар соњаи 

парандапарварї саҳмгузор мебошанд. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсия бо назардошти 

таҳлилу арзёбиҳои гузаронидашуда, кофӣ будани ҳаҷми кори 

диссертатсионӣ, коркарди омории натиҷаҳои таҳқиқот ва таълифоти 

муаллиф эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот тасдиқ мегардад. Дар 

амалия хулоса ва тавсияҳо барои татбиқи натиҷаҳои кори 

диссертатсионӣ ва дар асоси таҳлили илмӣ ҷанбаҳои назариявию 

таҷрибавӣ бароварда шудааст, ки аз эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот 

дарак медиҳад. Дар хулоса натиҷаҳои асосии илмии таҳқиқоти 

диссертатсионӣ буда, тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳо дар 

асоси таҳлили натиҷаҳои илмӣ-амалии таҳқиқот омода шудаанд.  

Натиҷаҳои муҳими таҳқиқот дар фаъолияти амалии корхонаи 

воҳиди давлатии “Саноати парандапарварии Тоҷикистон” (маълумотномаи № 

26, аз 26 октябри соли 2023), ташкилоти аудиторию консалтингии ЉДММ 

"Тољик Аудит Сервис" (маълумотномаи № 21, аз 14 июни соли 2023) истифода 

бурда шудаанд, инчунин дар ҷараёни таълими факултети баҳисобгирӣ ва 

молияи Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур 

(маълумотномаи № 03/820 аз 16.10.2023) истифода шудааст. 
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Ањаммияти илмї, амалї, иќтисодї ва иљтимоии натиљањои диссертатсия 

бо нишон додани тавсияњо оид ба истифодаи онњо 

Ањаммияти илмии тањќиќот. таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 

асосноккунии назариявӣ ва методии такмили бањисобгирї ва назорати 

табдилёбии дороињои биологї дар корхонаҳои соњаи парандапарварї зоҳир 

мешавад. Дар диссертатсия аз ҷиҳати назариявӣ муҳтавои иқтисодии 

мафҳуми «дороињои биологї» таҳқиқ ва нуктаи назари муаллиф асоснок 

карда шудаанд. Равишҳои назариявӣ ва методиии гурӯҳбандии дороињои 

биологї вобаста аз хусусияти соҳаи парандапарварӣ ҷамъбаст карда 

шудааст. Ҳамчунин самтҳои мукамалгардонии методикаи ташкили 

бањисобгирї ва назорати тағйирёбии дороињои биологї дар натиҷаи 

шакливазкунии биологӣ дар соњаи парандапарварї муайян карда шудааст. 

Ањаммияти амалии тањќиќот. Тањќиќоти диссертатсионї тањлили илмию 

амалии бисёрсолаи муаллиф доир ба љанбањои гуногуни рушди бањисобгирї ва 

назорати табдилёбии дороињои биологї дар соњаи парандапарвариро фаро 

гирифтааст. Баъзе коркардҳо ва тавсияњои пешнињодгардида њангоми 

мукаммалгардонии заминањои меъёрии бањисобгирї аз тарафи Вазорати молияи 

Љумњурии Тољикистон истифода карда шаванд, инчунин ба корхонањои соњањои 

парандапарварї имконият медињанд, ки барои мукамалгардонии 

бањисобгирии харољот ва ташаккулёбии арзиши аслии мањсулот корњоро пеш 

баранд. 

Аҳаммияти иқтисодӣ натиҷаҳои диссертатсия дар он аст, ки пешниҳодҳои 

оварда шуда метавонанд барои мутобиқ намудани низоми баҳисобгирии 

муҳосибӣ ба СБҲМ ва такомули он мусоидат намоянд, ки низоми мазкур ба 

фаъолияти минбаъдаи корхонаҳои парандапарварї муфид бошад. Фаъолияти 

усутвори корхонаҳои сайёҳӣ ба зиёд шудани истеҳсоли маҳсулоти ғизоӣ 

алоқаманд, даромади буҷети давлатӣ, рушди соҳибкории инфиродӣ, зиёд 

гардидани ҷойҳои нави корӣ ва паст кардани сатҳи бекории аҳолӣ мусоидат 

менамояд, инчунин амнияти озуқавории мамлакатро таъмин менамояд. 

Аҳаммияти иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия. Муқарраротҳои 

диссертатсия ва аҳамияти иҷтимоӣ ба зиёдшавии ҷойҳои нави корӣ, 

қонеъ гардонидани талабот ба маҳсулоти паранда мусоидат мекунад. 

Ҳамчунин, имконият фароҳам оварда мешавад, ки иқтисодиёти 

минтақаҳо баланд бардошта шавад. 

Нашри натиљањои диссертатсия дар маљаллањои таќризшавандаи илмї. 

Доир ба мавзуи тањќиќоти диссертатсионї 9 маќолаи илмї бо њаљми 7,1 љ.ч. 

нашр гардидааст, ки аз онҳо 6 маќола дар маљаллањои таќризшавандаи 

Љумњурии Тољикистон интишор шудаанд. 
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Мутобиќати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА назди 

Президенти Љумњурии Точикистон. Диссертатсияи таќризшаванда ба меъёрњои 

бо бандњои 31, 33, 34, 35 ва 37 Тартиби додани дараљањои илмї (қарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 июни соли 2021, №267) 

тасдиқшудашуда љавобгў буда, муќаддима ва бахшњои он  – мубрамии мавзуи 

тањќиќот, дараљаи тањќиќи мавзуи илмї, робитаи тањќиќот бо барномањо 

(лоињањо) ва ё мавзуъњои илмї, маќсад, вазифањо, объект ва мавзуи тањќиќоти 

диссертатсионї, фарзияи илмии тањќиќоти диссертатсионї, асосњои 

назариявї-методологии тањќиќоти диссертатсион, сарчашмаи маълумоти 

тањќиќоти диссертатсионї, даврањо ва пойгоњи тањќиќот, навгонии илмии 

тањќиќот, нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда, ањаммияти назариявї ва 

амалии тањќиќот, дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќоти 

диссертатсионї, мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї, 

сањми шахсии довталаби дарёфти дараљаи илмї дар тањќиќот, тасвиб ва 

амалисозии натиљањои диссертатсия, интишорот оид ба мавзуи диссертатсия, 

сохтор ва њаљми он ба таври мукаммал моњияти диссертатсияро ифода намуда, 

љињатњои муњими онро инъикос менамоянд. Меъёрњои дигари диссертатсия 

вобаста ба њаљм, истифодаи љадвал ва расмњо, тартиби нигориши фењристи 

адабиёт низ риоя гардидаанд. 

Автореферати диссертатсия мазмуни асосии тањќиќотиро пурра дар бар 

гирифта, мутобиќ ба талботи мављуда тањия гардидааст. 

Эродњо ва тавсияҳо 

Дар диссератсия баъзе камбудиҳои ҷузъӣ ба назар мерасанд, ки ба чанде 

аз онњо таваљљўњ зоњир намудан ба манфиати кор хоњад буд. 

1. Дар зербои 1.1. муаллиф ҳангоми таҳқиқи мафҳуми “дороињои 

биологї” ба корњои илмии олимону тахќиќотчиёни ватанї кам ањаммият 

додааст. Хуб мешуд, ки диссертант ба асарњои олимони ватанї бисёртар 

такя карда, аз онњо васеътар истифода мебурд. 

2. Мавзӯи интихобшуда хеле паҳлуҳои гуногун дорад, бинобар ин 

муаллиф бояд вазифаҳоро ба таври васеъ омўхта дар оянда боз њам 

амиқтар  тањкиќ кунад. 

3. Агар муаллиф дар диссертатсия оид ба гузариши корхонаҳои  

парандапарварї ва пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ мувофиқи Стандарти 

байналмилалии ҳисоботи молиявӣ таҳқиқот анҷом медод, муҳтавои кор 

беҳтар мегашт. 

4. Дар кори диссертатсионӣ пешниҳодҳои ҷолиб оид ба ворид 

намудани ҳисобҳои иловагӣ ба нақшаи ҳисобҳои амалкунанда оварда 

шудаанд. Вале ягон тасдиқот аз тарафи мақомоти ваколатдори 

танзимкунандаи давлатӣ оварда нашудааст. 
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